

FASCICOLO DI BILANCIO AL 31/12/2022



PROVINCIA SICULA DELL'ORDINE DEI CHIERICI REGOLARI MINISTRI DEGLI INFERMI



- RELAZIONE AL BILANCIO
- BILANCIO
- NOTA INTEGRATIVA

PROV.SICULA CC.RR.MIN.INF.

Sede legale: VIA SAN ROCCO, 9 CASORIA (NA)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI NAPOLI

C.F. e numero iscrizione: 00191770833

Iscritta al R.E.A. n. NA 617833

Partita IVA: 00191770833

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2022

Con la presente relazione si sottopone al Superiore Provinciale, al Legale Rappresentante e al CdA un'analisi al fine di comprendere l'evolversi della situazione contabile, economica e finanziaria dell'Ente Provincia Sicula.

Cari Religiosi Camilliani, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2022; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sull'Ente Provincia Sicula

Nel bilancio di esercizio "aggregato" della Provincia Sicula chiuso al 31 dicembre 2022, ossia il bilancio che, come è noto a Voi tutti, racchiude in sé i risultati economici delle tre strutture ed opere Camilliane cosiddette "commerciali" evidenzia, anche per l'anno appena trascorso, un trend economico più che positivo (utile al netto delle imposte – IRAP ed IRES –) pari ad euro **1.293.720,00**, superiore anche quest'anno a quello raggiunto nell'anno precedente in termini di risultato civilistico finale euro **732.751,00** (sempre al netto delle imposte).

Di seguito, per una migliore comprensione, viene riepilogata la formazione dell'Utile 2022 generato dai singoli Presidi:

ANNO 2022	PRESIDIO CASORIA	PRESIDIO MESSINA	PRESIDIO RIPOSTO - MANGANO
UTILE ANTE IMPOSTE	1.498.841	526.242	82.947
- Imposte sul reddito dell'esercizio	578.987	203.282	32.042
UTILE NETTO	919.854	322.960	50.906

Con i risultati raggiunti nell'anno 2022, il patrimonio netto dell'Ente Ecclesiastico, presenta oggi un valore positivo di euro **3.755.318,00**, risultato ottenuto dal management Camilliano nell'ultimo triennio (2020-2022), nelle persone dell'attuale Provinciale F. Carlo Mangione e dei suoi collaboratori più stretti P. Vincenzo Li Calsi e P. Mario Allegro, che fanno ben comprendere come il processo di risanamento strutturale ha dato forti segnali positivi.

Per quello che concerne l'andamento della Gestione Caratteristica complessiva, rispetto all'esercizio precedente, di seguito si riportano i dati comparati con le variazioni assolute:

Descrizione Ricavi Gestione Caratteristica	2022 1/01/22 31/12/22	2021 1/01/21 31/12/21	Variazione Assoluta
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI CARATTERISTICHE	29.402.636	26.639.517	2.763.119
Radiologia	251.247	176.486	74.761
Laboratorio Analisi	326.322	231.469	94.853
Specialistiche	1.397.891	1.447.322	-49.430
Cartelle Cliniche	17.007	14.865	2.142
Esami istologici	30.000	32.291	-2.291
Prestazioni medico legali	8.773	7.521	1.252
Marche da bollo su fatture	7.258	6.962	296
Differenza classe	9.853	17.209	-7.356
Interventi chirurgici privati	105.012	103.518	1.494
Spese postali	82	207	-125
Pasti	48.489	27	48.461
Ricavi accessori diversi	418	438	-20
Prestazioni di servizi	13.278	60.573	-47.295
Ricavi per corsi di formazione	8.850	0	8.850
Ricavi per degenza	20.216.576	18.731.108	1.485.468
Prestazioni Ambulatoriali a privati	0	4.686	-4.686
Prestazioni specialistiche ASL	5.595.692	4.495.251	1.100.441
Ricavi per somministraz.macch.caffè	22.131	21.277	854
Ricavi fitto sala conferenze	0	250	-250
Ricavi per interventi chirurgici privati	2.710	18.502	-15.792
Ricavi per degenza privati	0	640	-640
Ricavi per Alpi allargata	210.241	123.311	86.930
Ricavi per soggiorno pazienti	954.292	924.734	29.558
Ricavi per trasporto pazienti	176.554	220.873	-44.319
Ribassi e abbuoni passivi	-41	-2	-39

E' doveroso ricordare che l'esercizio 2022, in un quadro di grande incertezza a causa anche del conflitto in Ucraina e dell'inasprimento delle tensioni internazionali, ha determinato l'incremento dei costi di energia e delle principali materie prime.

L'esercizio appena trascorso non poteva che aprirsi ancora peggio per il Presidio ospedaliero S. Maria della Pietà di Casoria, a Gennaio la rimessa mensile dalla Regione Campania, pari ad euro **1.278.000** è stata interamente pignorata dall'Agenzia delle Entrate Riscossioni per una cartella su cui pendeva un giudizio soccombente del Tribunale di Napoli Nord. Nonostante le forti difficoltà legate a questa avversità, l'attività ospedaliera è stata sempre in crescendo, tale da far chiudere l'anno con esiti molto soddisfacenti per le casse della struttura.

Infatti, per quanto riguarda i risultati economici, il Presidio di Casoria ha conseguito ricavi dalle prestazioni, nell'anno appena trascorso, per euro **21.551.478** (+ 2.570.968,67 rispetto al 2021, pari al 13,55%) di cui euro **18.816.742** rappresentano la produzione realizzata con il SSR, rispetto ad un budget fisso di euro **17.050.000**, riportando così un extra produzione di **1.766.742**.

Tutto questo non è nato a caso ma è stato il risultato di un duro lavoro della governance e dell'organizzazione del Presidio di Casoria che ha svolto un'attenta attività di indirizzo, coordinamento, controllo strategico e finanziario che ha consentito di raggiungere l'obiettivo. Quest'ultimo ha rivestito, alla fine, carattere ancora più importante, perchè l'extra budget ha rappresentato un flusso finanziario puro, non soggetto a decurtazioni, che verrà interamente erogato dalla Regione, come riconoscimento ulteriore per l'attività di Alta Specialità e abbattimento liste di attesa.

Ai significativi risultati economici si è giunto con un lavoro d'equipe che ha fatto leva anche su alcune iniziative attivate per favorire l'utenza rispetto alla aumentata richiesta di prestazioni ambulatoriali specialistiche. Infatti, grazie alla determinazione della Direzione Strategica, sono state inaugurate le campagne "Open door" nei giorni di domenica e festivi che hanno dato risultati molto soddisfacenti.

Sempre nell'anno appena trascorso, è stata affrontata e risolta una criticità molto avvertita dall'utenza, quella legata ai lunghi tempi di attesa per eseguire esami endoscopici, gastroscopie e colonscopie, soluzione garantita dall'apporto di medici esterni, altamente qualificati, che ha portato una crescente soddisfazione dei pazienti e l'incremento di richieste, anche in regime privato.

Degno di nota è pure il riconoscimento ottenuto dalla Regione Campania di euro **1.000.000** per l'adeguamento funzionale del Presidio con l'ammodernamento del parco tecnologico, delle apparecchiature elettromedicali e di una cospicua ristrutturazione edilizia, in virtù del decreto del commissario ad acta SSR Regione Campania del 23.08.2019 riferito alla scheda n.63 di cui agli interventi ex art. 20 L.67/88.

Grazie a questo finanziamento, assegnato nell'anno appena trascorso ma di fatto concretamente erogabile, a fondo perduto, solo a partire dal 2023 – e per il quale costante è stato l'impegno di adeguare gli atti e le procedure ai continui e sopravvenuti cambiamenti normativi, in primis della Direzione Strategica- il Presidio, in particolare il servizio di Diagnostica per immagini, potrà sviluppare un livello di competitività tale da non temere confronti con i centri considerati maggiormente all'avanguardia nel settore. Ovviamente questo sarà di sensibile aiuto anche per migliorare ulteriormente le considerazioni e le aspettative di qualche medico di medicina generale sulle future attività del Presidio, aspettative che portano un continuo flusso di pazienti.

I risultati finanziari e non finanziari raggiunti nell'esercizio appena trascorso, comunque, hanno rafforzato la fiducia nella capacità di realizzare il percorso avviato, ormai da alcuni anni, con il risanamento dei debiti e la crescita esponenziale di professionalità e servizi da parte della struttura. La sostenibilità di tale progetto, in una fase di grande incertezza e instabilità come quella attuale, pertanto, può considerarsi ancora più importante perché vuol dire resilienza e capacità di adattamento.

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 5 del codice civile si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	13.471.618	43,88 %	18.168.796	52,20 %	(4.697.178)	(25,85) %
Liquidità immediate	3.306.137	10,77 %	2.967.705	8,53 %	338.432	11,40 %
Disponibilità liquide	3.306.137	10,77 %	2.967.705	8,53 %	338.432	11,40 %
Liquidità differite	9.717.164	31,65 %	14.796.573	42,51 %	(5.079.409)	(34,33) %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	9.717.164	31,65 %	6.283.158	18,05 %	3.434.006	54,65 %
Crediti immobilizzati a breve termine			8.513.415	24,46 %	(8.513.415)	(100,00) %
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi						
Rimanenze	448.317	1,46 %	404.518	1,16 %	43.799	10,83 %
IMMOBILIZZAZIONI	17.231.880	56,12 %	16.637.301	47,80 %	594.579	3,57 %
Immobilizzazioni immateriali	50.411	0,16 %	51.594	0,15 %	(1.183)	(2,29) %
Immobilizzazioni materiali	10.247.001	33,37 %	10.159.614	29,19 %	87.387	0,86 %
Immobilizzazioni finanziarie	3.037	0,01 %	3.037	0,01 %		
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	6.931.431	22,58 %	6.423.056	18,45 %	508.375	7,91 %
TOTALE IMPIEGHI	30.703.498	100,00 %	34.806.097	100,00 %	(4.102.599)	(11,79) %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	26.948.180	87,77 %	32.309.297	92,83 %	(5.361.117)	(16,59) %
Passività correnti	10.519.747	34,26 %	16.079.942	46,20 %	(5.560.195)	(34,58) %
Debiti a breve termine	10.519.719	34,26 %	16.079.942	46,20 %	(5.560.223)	(34,58) %
Ratei e risconti passivi	28				28	
Passività consolidate	16.428.433	53,51 %	16.229.355	46,63 %	199.078	1,23 %
Debiti a m/l termine	10.089.364	32,86 %	10.028.338	28,81 %	61.026	0,61 %
Fondi per rischi e oneri	4.400.000	14,33 %	4.433.301	12,74 %	(33.301)	(0,75) %
TFR	1.939.069	6,32 %	1.767.716	5,08 %	171.353	9,69 %
CAPITALE PROPRIO	3.755.318	12,23 %	2.496.800	7,17 %	1.258.518	50,41 %

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assolute	Variaz. %
Capitale sociale	2.461.597	8,02 %	1.764.050	5,07 %	697.547	39,54 %
Riserve	1		(1)		2	200,00 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	1.293.720	4,21 %	732.751	2,11 %	560.969	76,56 %
TOTALE FONTI	30.703.498	100,00 %	34.806.097	100,00 %	(4.102.599)	(11,79) %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	36,46 %	13,33 %	173,52 %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante			
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	7,18	12,94	(44,51) %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Quoziente di indebitamento finanziario			
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto			

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	12,23 %	7,17 %	70,57 %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)			
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]			
	128,06 %	112,99 %	13,34 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]			
	(13.476.562,00)	(14.111.701,00)	4,50 %
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre			
	0,22	0,15	46,67 %

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
l'esercizio successivo)]			
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	2.951.871,00	2.117.654,00	39,39 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	1,17	1,13	3,54 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	2.951.871,00	2.088.854,00	41,32 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	2.503.554,00	1.684.336,00	48,64 %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	123,80 %	110,47 %	12,07 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	29.837.462	100,00 %	27.693.079	100,00 %	2.144.383	7,74 %
- Consumi di materie prime	4.636.136	15,54 %	4.387.857	15,84 %	248.279	5,66 %

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assolute	Variaz. %
- Spese generali	5.541.348	18,57 %	4.857.922	17,54 %	683.426	14,07 %
VALORE AGGIUNTO	19.659.978	65,89 %	18.447.300	66,61 %	1.212.678	6,57 %
- Altri ricavi	431.479	1,45 %	1.085.811	3,92 %	(654.332)	(60,26) %
- Costo del personale	14.395.398	48,25 %	13.883.616	50,13 %	511.782	3,69 %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	4.833.101	16,20 %	3.477.873	12,56 %	1.355.228	38,97 %
- Ammortamenti e svalutazioni	953.549	3,20 %	645.236	2,33 %	308.313	47,78 %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	3.879.552	13,00 %	2.832.637	10,23 %	1.046.915	36,96 %
+ Altri ricavi e proventi	431.479	1,45 %	1.085.811	3,92 %	(654.332)	(60,26) %
- Oneri diversi di gestione	2.201.644	7,38 %	2.787.650	10,07 %	(586.006)	(21,02) %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	2.109.387	7,07 %	1.130.798	4,08 %	978.589	86,54 %
+ Proventi finanziari						
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	2.109.387	7,07 %	1.130.798	4,08 %	978.589	86,54 %
+ Oneri finanziari	(1.357)		(27)		(1.330)	(4.925,93) %
REDDITO ANTE GESTIONE STRAORDINARIA (Margine corrente)	2.108.030	7,07 %	1.130.771	4,08 %	977.259	86,42 %
+ Rettifiche di valore di attività finanziarie						
+ Proventi e oneri straordinari						
REDDITO ANTE IMPOSTE	2.108.030	7,07 %	1.130.771	4,08 %	977.259	86,42 %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	814.310	2,73 %	398.020	1,44 %	416.290	104,59 %
REDDITO NETTO	1.293.720	4,34 %	732.751	2,65 %	560.969	76,56 %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
R.O.E.			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	34,45 %	29,35 %	17,38 %

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [[A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria)] - [B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)] - [B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)]] / TOT. ATTIVO	12,64 %	8,14 %	55,28 %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	7,18 %	4,25 %	68,94 %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	6,87 %	3,25 %	111,38 %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria)]	2.109.387,00	1.130.798,00	86,54 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	2.109.387,00	1.130.798,00	86,54 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si fornisce, di seguito, una descrizione dei principali rischi e incertezze a cui l'Ente è esposto.

Con il trascorrere degli anni, già come detto in precedenza, solo grazie all'oculata gestione dei Sacerdoti si è potuti arrivare ad oggi ad avere una situazione in netta ripresa, che consente all'Ente il pagamento dei debiti pregressi e, in parte, dei debiti attuali.

Più precisamente, sull'Ente, gravano Debiti tributari complessivi (attuali e pregressi) pari ad euro **14.322.955** che, tra rateazioni e rottamazioni effettuate, onora puntualmente.

I Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo ammontano ad euro **4.233.591** mentre, i Debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo ammontano ad euro **10.089.364** ai quali, purtroppo, dovranno sommarsi le trattenute Irpef ed i tributi Erariali correnti.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Si attesta che l'Ente non ha intrapreso particolari politiche di impatto ambientale perché non necessarie in relazione all'attività svolta.

Informativa sul personale

Ai fini di una migliore comprensione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione si forniscono alcune informazioni inerenti la gestione del personale:

	Dirigenti	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	13	251	24	288

Nel prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

1) Investimenti nel Mezzogiorno

L'Ente, e più precisamente il Presidio di **Casoria**, nel 2022 a seguito degli investimenti in beni strumentali per un'importo ad euro **372.441,67**, corrispondenti al requisito della novità richiesto dalla norma agevolativa, ha beneficiato del credito d'impsta, calcolato ai sensi dell'art. Art. 1, commi da 98 a 108, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 e successive modificazioni, dell' ammontare di euro **93.110,42**.

Di seguito il riepilogo del calcolo del beneficio:

FATT. N	DEL	FORNITORE	IMPONIBILE	CATEGORIA IMMOBILIZZAZIONE
1107	31/12/2021	ACCONTO - Ecografo Logiq E10 - Forn. MEDISOL	21.000,00	MACCHINARI
578	08/06/2022	SALDO - Ecografo Logiq E10 - Forn. MEDISOL	84.000,00	MACCHINARI
332	15/04/2022	Ecografo Cardiologico Vivid T9 - Forn. MEDISOL	70.000,00	MACCHINARI
1067	31/12/2021	ACCONTO - MENDEL	39.488,33	MACCHINARI
		SALDO - MENDEL IN ATTESA DI FATTURA	157.953,34	MACCHINARI
		TOTALE INVESTIMENTI	372.441,67	
		CREDITO D'IMPOSTA DEL 25%	93.110,42	

L'investimento eseguito dall'Ente di n. 2 ecografi avanzati ad alta tecnologia e di una colonna laparoscopica con elettrobisturi bipolare, tutti destinati al presidio di casoria - na.le caratteristiche dell'ecografo logic e10 permettono di eseguire gli esami ecografici con biopsia e di studiare la fibrosita' del fegato, mentre quelle dell'ecografo cardiologico ge t9 che e' dotato della tecnologia strein, dell'eco stress e della sonda trans-esofagea, permettono di studiare la motivita' delle pareti cardiache in seguito ad infarto.

La colonna laparoscopica, in quanto dotata di nuova tecnologia con migliore risoluzione immagine e con l'elettrobisturi bipolare, consente di effettuare degli interventi endocianina, ovvero l'interazione tra farmaco e lunghezza d'onda da la possibilita' di evidenziare la massa tumorale.l'acquisizione dei nuovi macchinari, non solo adegua la struttura ai livelli prestazionali e di salvaguardia dell'utenza, ma amplia le possibilita' diagnostiche della stessa struttura apliando l'offerta prestazionale verso il territorio, offrendo all'utenza dei servizi innovativi, all'avanguardia e competitivi. l'acquisto di questi nuovi macchinari, quindi, rientra in un progetto di implementazione del settore diagnostico della casa di cura permettendo di offrire nuovi prodotti e metodiche diagnostiche.

2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si sottolinea che l'Ente Provincia Sicula è creditrice nei confronti dell'Ente Ecclesiastico di una somma considerevole pari ad euro **1.156.858** determinatasi, via via nel tempo, per il sostentamento di tutte le attività istituzionali tipiche dell'Ordine Camilliano.

3) Azioni proprie

Si attesta che l'Ente Provincia Sicula non ha emesso nel corso dell'esercizio azioni proprie.

4) Azioni/quote della società controllante

Si attesta che l'Ente Provincia Sicula non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio.

6) Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive positive, come peraltro confermato dal mantenimento dei volumi di fatturato.

Continueranno gli investimenti programmati che, come già applicato correttamente dall'Ente, vedranno l'utilizzo della finanza agevolata, strumenti finanziari utilizzati dal legislatore a livello comunitario, nazionale, regionale o locale per intervenire a favore della competitività e dello sviluppo.

Più precisamente, per gli acquisti che si dovranno effettuare di beni strumentali e, per l'opportuna crescita nei servizi erogati, l'Ente sceglierà man mano tra le principali misure disponibili come i Crediti d'imposta e gli Incentivi fiscali, agevolazioni che permettono di compensare debiti fiscali diminuendo le imposte dovute.

Nei primi mesi dell'esercizio, il Presidio di Messina, ha effettuato investimenti in beni strumentali relativi a di un laser argon per fotocoagulazione con separatore di immagini con ccd digitale e di una colonna di videoendoscopia avanzata ad alta tecnologia.

La caratteristiche del laser argon per fotocoagulazione e' una eccellenza per il trattamento delle degenerazioni retiniche periferiche, per la retinopatia diabetica, per le occlusioni venose retiniche centrali o di branca. dopo la fase diagnostica dell'esame del fondo oculare alla lampada a fessura, all'esame oct e all'esame fluorangiografico,

La colonna di videoendoscopia della fujifim serie eluxeo, e' un sistema innovativo in grado di fornire all'esame endoscopico un supporto potenziato di immagini, molto piu' preciso nella differenziazione delle superfici delle mucose e delle strutture dei vasi del tratto gastrointestinale.

L'acquisizione dei nuovi macchinari, non solo adegua la struttura ai livelli prestazionali e di salvaguardia dell'utenza ma, gli stessi, consentiranno di offrire una prestazione non facilmente disponibile altrove nel territorio.

Di seguito il riepilogo del calcolo del beneficio:

FORNITORE CON DESCRIZIONE	IMPONIBILE
ACCONTO - COLONNA DI VIDEOENDOSCOPIA - Fornit. D.M.S. SRL	48.740,00
ACCONTO - LASER PER FOTOCOAGULAZIONE - Fornit. POLIOFTALMOLOGIA SRL Unip.	6.748,00
SALDO - LASER PER FOTOCOAGULAZIONE - Fornit. POLIOFTALMOLOGIA SRL Unip.	26.992,00
SALDO - COLONNA DI VIDEOENDOSCOPIA - Fornit. D.M.S. SRL	194.960,00
TOTALE INVESTIMENTI	277.440,00
CREDITO D'IMPOSTA 25%	69.360,00

6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6-bis del codice civile, si attesta che l'Ente non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario anche se, l'indebitamento, cumulato negli anni noti più il corrente che si traslascia (un complessivo al 31/12/2022 di euro 14.322.955), vedrebbe utile un

consolidamento debiti, processo per mezzo del quale l'Ente Provincia Sicula potrebbe, se concesso, avere la possibilità di estinguere, in tutto o in parte, i debiti cumulati nel breve periodo sostituendoli con una nuova forma di finanziamento, di solito con banche convenzionate a tassi agevolati. Se si riuscisse ad ottenerlo, sarebbe una vera e propria "boccata di ossigeno" per l'Ente che vedrebbe allungare notevolmente i tempi di restituzione e diminuire in maniera importante l'importo mensile delle rate attuali.

Spalmando il debito su un arco temporale più lungo si diluisce la rata con notevole beneficio in termini di flussi di cassa.

Il beneficio del consolidamento debiti consentirebbe anche il pagamento delle trattenute Irpef mensili ed il contestuale pagamento dei tributi Erariali correnti, evitando un progressivo cumularsi di debiti che si trasformerebbero, obbligatoriamente, in cartelle esattoriali, con le dovute maggiorazioni delle sanzioni e degli interessi, che puntualmente vengono applicati.

Conclusioni

Cari Religiosi Camilliani, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare come segue l'utile d'esercizio:
 - euro **1.293.720,00** ad incremento del Capitale

Casoria, 24/10/2023 Rosario Mauriello, Legale Rappresentante

PROV.SICULA CC.RR.MIN.INF.

Sede Legale: VIA SAN ROCCO, 9 CASORIA (NA)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI NAPOLI

C.F. e numero iscrizione: 00191770833

Iscritta al R.E.A. n. NA 617833

Partita IVA: 00191770833

Bilancio Ordinario al 31/12/2022

Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali al 31/12/2022	Totali al 31/12/2022	Esercizio al 31/12/2021
B) Immobilizzazioni			
I - Immobilizzazioni immateriali			
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		40.651	39.808
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili			2.026
6) immobilizzazioni in corso e acconti		9.760	9.760
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>		<i>50.411</i>	<i>51.594</i>
II - Immobilizzazioni materiali			
1) terreni e fabbricati		6.982.451	7.377.423
2) impianti e macchinario		73.991	397.121
3) attrezzature industriali e commerciali		2.644.709	1.983.431
4) altri beni		455.568	401.639
5) immobilizzazioni in corso e acconti		90.282	
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>		<i>10.247.001</i>	<i>10.159.614</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni in			
d-bis) altre imprese		3.037	3.037

	Parziali al 31/12/2022	Totali al 31/12/2022	Esercizio al 31/12/2021
<i>Totale partecipazioni</i>		3.037	3.037
2) crediti			
b) verso imprese collegate			8.513.415
esigibili entro l'esercizio successivo			8.513.415
<i>Totale crediti</i>			8.513.415
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>		3.037	8.516.452
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>		10.300.449	18.727.660
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		370.702	360.139
4) prodotti finiti e merci		77.615	44.379
<i>Totale rimanenze</i>		448.317	404.518
II - Crediti			
1) verso clienti		8.155.781	6.028.932
esigibili entro l'esercizio successivo		8.155.781	6.028.932
esigibili oltre l'esercizio successivo			
5-bis) crediti tributari		120.625	193.716
esigibili entro l'esercizio successivo		120.625	193.716
esigibili oltre l'esercizio successivo			
5-ter) imposte anticipate			28.800
5-quater) verso altri		8.372.189	6.454.766
esigibili entro l'esercizio successivo		1.440.758	60.510
esigibili oltre l'esercizio successivo		6.931.431	6.394.256
<i>Totale crediti</i>		16.648.595	12.706.214
IV - Disponibilita' liquide			
1) depositi bancari e postali		3.301.702	2.922.608
3) danaro e valori in cassa		4.435	45.097
<i>Totale disponibilita' liquide</i>		3.306.137	2.967.705
<i>Totale attivo circolante (C)</i>		20.403.049	16.078.437
<i>Totale attivo</i>		30.703.498	34.806.097

Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali al 31/12/2022	Totali al 31/12/2022	Esercizio al 31/12/2021
A) Patrimonio netto		3.755.318	2.496.800
I - Capitale		2.461.597	1.764.050
VI - Altre riserve, distintamente indicate			
Varie altre riserve		1	(1)
<i>Totale altre riserve</i>		<i>1</i>	<i>(1)</i>
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		1.293.720	732.751
Totale patrimonio netto		3.755.318	2.496.800
B) Fondi per rischi e oneri			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili			33.301
4) altri		4.400.000	4.400.000
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>		<i>4.400.000</i>	<i>4.433.301</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		1.939.069	1.767.716
D) Debiti			
6) acconti			4.404.601
esigibili entro l'esercizio successivo			4.404.601
7) debiti verso fornitori		4.067.695	4.015.702
esigibili entro l'esercizio successivo		4.067.695	4.015.702
esigibili oltre l'esercizio successivo			
12) debiti tributari		14.322.955	15.757.017
esigibili entro l'esercizio successivo		4.233.591	5.728.679
esigibili oltre l'esercizio successivo		10.089.364	10.028.338
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		1.903.018	1.194.311
esigibili entro l'esercizio successivo		1.903.018	1.194.311
esigibili oltre l'esercizio successivo			
14) altri debiti		315.415	736.649
esigibili entro l'esercizio successivo		315.415	736.649
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>Totale debiti</i>		<i>20.609.083</i>	<i>26.108.280</i>
E) Ratei e risconti		28	
<i>Totale passivo</i>		<i>30.703.498</i>	<i>34.806.097</i>

Conto Economico

	Parziali al 31/12/2022	Totali al 31/12/2022	Esercizio al 31/12/2021
A) Valore della produzione			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni		29.372.747	26.611.883
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		33.236	(4.615)
5) altri ricavi e proventi			
contributi in conto esercizio		400.585	701.573
altri		30.894	384.238
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>		431.479	1.085.811
<i>Totale valore della produzione</i>		29.837.462	27.693.079
B) Costi della produzione			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		4.646.698	4.376.231
7) per servizi		5.189.146	4.593.917
8) per godimento di beni di terzi		352.202	264.005
9) per il personale			
a) salari e stipendi		10.864.567	10.951.692
b) oneri sociali		2.646.678	2.514.606
c) trattamento di fine rapporto		869.141	386.579
e) altri costi		15.012	30.739
<i>Totale costi per il personale</i>		14.395.398	13.883.616
10) ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		12.163	6.221
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		941.386	639.015
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>		953.549	645.236
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(10.562)	11.626
14) oneri diversi di gestione		2.201.644	2.787.650
<i>Totale costi della produzione</i>		27.728.075	26.562.281
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		2.109.387	1.130.798
C) Proventi e oneri finanziari			
17) interessi ed altri oneri finanziari			
altri		1.357	27
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>		1.357	27
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>		(1.357)	(27)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)		2.108.030	1.130.771

	Parziali al 31/12/2022	Totali al 31/12/2022	Esercizio al 31/12/2021
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
imposte correnti		814.310	398.020
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		<i>814.310</i>	<i>398.020</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio		1.293.720	732.751

Casoria

24/10/2023

Rosario Mauriello, Legale Rappresentante

PROV.SICULA CC.RR.MIN.INF.

Sede legale: VIA SAN ROCCO, 9 CASORIA (NA)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI NAPOLI

C.F. e numero iscrizione 00191770833

Iscritta al R.E.A. n. NA 617833

Partita IVA: 00191770833

Nota Integrativa

Bilancio Ordinario al 31/12/2022

Introduzione alla Nota integrativa

Cari Religiosi Camilliani, membri del CdA, così come indicato nelle note integrative degli anni scorsi, si precisa che la Provincia Sicula dei CCRR Min.Inf. è un Ente ecclesiastico che non persegue fini di lucro ma proprio quello dell'Ordine dei Chierici Regolari Ministri degli Infermi di cui fa parte e cioè l'assistenza corporale e spirituale degli infermi anche a domicilio, la formazione del personale addetto alle strutture e del volontariato; inoltre, attraverso le proprie strutture ospedaliere e di cura, tende ad ottenere i necessari flussi finanziari da poter utilizzare per il sostentamento del ministero camilliano oltre che sostenere le proprie opere missionarie.

Premesso quanto sopra, quindi, si sottolinea che per la Provincia Sicula, non essendo una società di capitale, non ha alcun obbligo alla redazione del bilancio di esercizio "aggregato" (ossia il bilancio che riassume i risultati di esercizio delle proprie opere cd. "commerciali" quali la Casa di Cura San Camillo di Messina, il Presidio Ospedaliero SS. Maria della Pietà di Casoria e l'Istituto Giovanni XXIII di Riposto-Mangano); come tale, pertanto, l'Ente Provincia Sicula non ha l'obbligo della pubblicazione del bilancio di esercizio presso la CCIAA di Napoli.

Nonostante l'assenza di tal obbligo, comunque, per una più semplice lettura ed analisi dei dati di bilancio, da sottoporre all'attenzione del Consiglio di Amministrazione, e dei fratelli Camilliani, anche quest'anno, si è deciso di

proseguire sulla strada tracciata e redigere, quindi, il bilancio corredandolo della Nota integrativa alla stregua delle società di capitale.

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2022.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Per una rappresentazione più chiara delle voci di bilancio non sono state indicate le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole non valorizzate sia per l'esercizio in corso che per l'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Correzione di errori rilevanti

In relazione all'obbligo di segnalare gli errori rilevanti commessi in precedenti esercizi, con riferimento agli esercizi pregressi, si attesta che si è dovuto procedere alla correzione di diverse poste non corrette.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

I costi di produzione non comprendono costi di indiretta imputazione ed oneri finanziari, in quanto non imputabili secondo un criterio oggettivo.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	05 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	05 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni Immateriali in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

I fabbricati civili, che rappresentano una forma di investimento, non sono stati ammortizzati, così come consentito dal principio contabile OIC 16. I terreni, non esaurendo nel tempo la loro utilità, non sono stati ammortizzati.

Immobilizzazioni Materiali in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce 1.B.2.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al costo di acquisto e/o di produzione.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione, in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426, comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale

evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Ratei e Risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Movimenti delle Immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € **12.164,00**, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € **50.411,00**.

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € **29.136.231,00**; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € **18.889.230,00**.

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

Movimenti delle Immobilizzazioni Finanziarie

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.037	3.037
Valore di bilancio	3.037	3.037

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Riduzione di valore delle Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzo, come evidenziato in precedenza.

Si ritiene che non sussistano i presupposti per la riduzione di valore delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del codice civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

Rimanenze

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
materie prime, sussidiarie e di consumo	360.139	10.563	-	-	-	370.702	10.563	3
prodotti finiti e merci	44.379	33.236	-	-	-	77.615	33.236	75
Totale	404.518	43.799	-	-	-	448.317	43.799	11

Crediti

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
verso clienti	6.028.932	30.101.239	-	-	27.974.390	8.155.781	2.126.849	35
crediti tributari	193.716	462.040	-	-	535.131	120.625	73.091-	38-
imposte anticipate	28.800	-	-	-	28.800	-	28.800-	100-
verso altri	6.454.766	15.650.374	-	-	13.732.951	8.372.189	1.917.423	30
Totale	12.706.214	46.213.653	-	-	42.271.272	16.648.595	3.942.381	31

Disponibilità liquide

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
depositi bancari e postali	2.922.608	34.658.378	-	-	34.279.283	1-	3.301.702	379.094	13
danaro e valori in cassa	45.097	1.415.073	-	-	1.455.735	-	4.435	40.662-	90-
Totale	2.967.705	36.073.451	-	-	35.735.018	1-	3.306.137	338.432	11

Patrimonio Netto

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Capitale	1.764.050	-	732.751	35.204	-	2.461.597	697.547	40
Varie altre riserve	1-	-	2	-	-	1	2	200-
Utile (perdita) dell'esercizio	732.751	1.293.720	-	732.751	-	1.293.720	560.969	77
Totale	2.496.800	1.293.720	732.753	767.955	-	3.755.318	1.258.518	50

Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
per trattamento di quiescenza e obblighi simili	33.301	-	-	33.301	-	-	33.301-	100-
altri	4.400.000	-	-	-	-	4.400.000	-	-
Totale	4.433.301	-	-	33.301	-	4.400.000	33.301-	1-

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.767.716	3.540.419	3.369.066	1.939.069
Totale	1.767.716	3.540.419	3.369.066	1.939.069

Debiti

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
acconti	4.404.601	-	-	-	4.404.601	-	4.404.601-	100-
debiti verso fornitori	4.015.702	11.487.205	-	-	11.435.212	4.067.695	51.993	1
debiti tributari	15.757.016	5.934.088	-	-	7.368.149	14.322.955	1.434.061-	9-
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.194.311	3.533.065	-	-	2.824.358	1.903.018	708.707	59
altri debiti	736.650	8.736.117	-	-	9.157.352	315.415	421.235-	57-
Totale	26.108.280	29.690.475	-	-	35.189.672	20.609.083	5.499.197-	21-

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Ratei passivi	-	28	-	-	-	28	28	-
	Totale	-	28	-	-	-	28	28	

Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua.

Crediti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
verso clienti	8.155.781	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	8.155.781	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
crediti tributari	120.625	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	120.625	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
verso altri	8.372.189	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.440.758	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	6.931.431	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
debiti verso fornitori	4.067.695	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	4.067.695	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
debiti tributari	14.322.955	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	4.233.591	-	-	-

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	10.089.364	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.903.018	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.903.018	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
altri debiti	315.415	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	315.415	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Effetti delle variazioni nei cambi valutari

Si attesta che non vi sono state variazioni dei cambi valutari verificatesi tra la chiusura dell'esercizio e la data di formazione del bilancio.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Composizione delle voci Ratei e Risconti, Altri Fondi, Altre Riserve

Ratei e Risconti passivi

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi	28
	Totale	28

In ogni caso si è proceduto a verificare le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria e sono state apportate le necessarie variazioni

Altri Fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	4.400.000
	Totale	4.400.000

Come già evidenziato negli esercizi precedenti, anche in questa sede si desidera precisare che detto fondo, di una consistenza pari ad euro **4.400.000,00**, è stato creato valutando il rischio esistente per una possibile perdita dei crediti che la Provincia Sicula vanta nei confronti dell'ex Procuratore istitore con il quale vi è in atto un contenzioso legale.

Altre riserve

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Varie altre riserve</i>		

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	1
	Totale	1

Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Composizione del Patrimonio Netto

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	B	2.461.597	-	2.461.597
<i>Totale</i>			2.461.597	-	2.461.597
<i>Varie altre riserve</i>					
	Capitale	A;B	1	-	1
<i>Totale</i>			1	-	1
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statuari; "E" altro					

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dell'Ente Provincia Sicula, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi. I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Nel seguente prospetto è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività e aree geografiche.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	Corrispettivi da Radiologia	251.247	251.247	-	-	-
	Corrispettivi Laboratorio Analisi	326.322	326.322	-	-	-

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
	Corrispettivi da Specialistiche	1.397.891	1.397.891	-	-	-
	Corrispettivi da Cartelle Cliniche	17.007	17.007	-	-	-
	Corrispettivi da Esami Istologici	30.000	30.000	-	-	-
	Corrispettivi da Prestazioni Medico Legali	8.773	8.773	-	-	-
	Corrispettivi da Differenza Classe	9.853	9.853	-	-	-
	Corrispettivi da Interventi Chirurgici Privati	105.012	105.012	-	-	-
	Corrispettivi da Pasti	48.489	48.489	-	-	-
	Ribassi e abbuoni passivi	41-	41-	-	-	-
	Fatture Prestazioni di Servizi	13.278	13.278	-	-	-
	Fatture per Corsi di Formazione	8.850	8.850	-	-	-
	Fatture per Degenze	20.216.576	20.216.576	-	-	-
	Fatture Prestazioni Specialistiche ASL	5.595.692	5.595.692	-	-	-
	Fatture per Prestazioni Chirurgiche a Privati	2.711	2.711	-	-	-
	Fatture Prestazioni Alpi Allargata	210.241	210.241	-	-	-
	Fatture Prestazioni Soggiorno Pazienti	954.292	954.292	-	-	-
	Fatture Prestazioni Trasporto Pazienti	176.554	176.554	-	-	-
	Totale	29.372.747	29.372.747	-	-	-

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica ed ammontano ad euro **400.585,00**.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato

il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Altri	Totale
Interessi ed altri oneri finanziari	1.357	1.357

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L'Ente Provincia Sicula ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali;

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Investimenti Nel Mezzogiorno

L'Ente, e più precisamente il Presidio di **Casoria**, nel 2022 a seguito degli investimenti in beni strumentali per un importo ad euro **372.441,67**, corrispondenti al requisito della novità richiesto dalla norma agevolativa, ha beneficiato del credito d'impsta, calcolato ai sensi dell'art. Art. 1, commi da 98 a 108, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 e successive modificazioni, dell' ammontare di euro **93.110,42**.

Di seguito il riepilogo del calcolo del beneficio:

FATT. N	DEL	FORNITORE	IMPONIBILE	CATEGORIA IMMOBILIZZAZIONE
1107	31/12/2021	ACCONTO - Ecografo Logiq E10 - Forn. MEDISOL	21.000,00	MACCHINARI
578	08/06/2022	SALDO - Ecografo Logiq E10 - Forn. MEDISOL	84.000,00	MACCHINARI
332	15/04/2022	Ecografo Cardiologico Vivid T9 - Forn. MEDISOL	70.000,00	MACCHINARI
1067	31/12/2021	ACCONTO - MENDEL	39.488,33	MACCHINARI
		SALDO - MENDEL IN ATTESA DI FATTURA	157.953,34	MACCHINARI
		TOTALE INVESTIMENTI	372.441,67	
		CREDITO D'IMPOSTA DEL 25%	93.110,42	

L'investimento eseguito dall'ente di n. 2 ecografi avanzati ad alta tecnologia e di una colonna laparoscopica con elettrobisturi bipolare, tutti destinati al presidio di casoria - na.le caratteristiche dell'ecografo logic e10 permettono di eseguire gli esami ecografici con biopsia e di studiare la fibrosita' del fegato, mentre quelle dell'ecografo cardiologico ge t9 che e' dotato della tecnologia strein, dell'eco stress e della sonda trans-esofagea, permettono di studiare la motivita' delle pareti cardiache in seguito ad infarto.

La colonna laparoscopica, in quanto dotata di nuova tecnologia con migliore risoluzione immagine e con l'elettrobisturi bipolare, consente di effettuare degli interventi endocianina, ovvero l'interazione tra farmaco e lunghezza d'onda da la possibilita' di evidenziare la massa tumorale.l'acquisizione dei nuovi macchinari, non solo adegua la struttura ai livelli prestazionali e di salvaguardia dell'utenza, ma amplia le possibilita' diagnostiche della stessa struttura apliando l'offerta prestazionale verso il territorio, offrendo all'utenza dei servizi innovativi, all'avanguardia e competitivi. l'acquisto di questi nuovi macchinari, quindi, rientra in un progetto di

implementazione del settore diagnostico della casa di cura permettendo di offrire nuovi prodotti e metodiche diagnostiche.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Dirigenti	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	13	251	24	288

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

L'Ente Provincia Sicula non ha anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Si precisa che per l'Ente Provincia Sicula non è presente l'organo di revisione legale dei conti.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

L'Ente Provincia Sicula non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

L'Ente Provincia Sicula non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente Provincia Sicula non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che l'Ente Provincia Sicula non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Considerazioni finali

Cari Religiosi Camilliani, membri del CdA, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro **1.293.720,00** ad incremento del Capitale.

Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Casoria, 24/10/2023

Rosario Mauriello, Legale Rappresentante

Allegati: Movimenti delle Immobilizzazioni

Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Costo storico	Prec. Svalutaz.	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	529.085	31	489.246	39.808	10.981	-	10.138	40.651
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.209	-	183	2.026	-	-	2.026	-
immobilizzazioni in corso e acconti	9.760	-	-	9.760	-	-	-	9.760
Totale	541.054	31	489.429	51.594	10.981	-	12.164	50.411

Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
terreni e fabbricati	14.532.251	7.154.828	7.377.423	37.787	-	432.759	6.982.451
impianti e macchinario	9.070.135	8.673.014	397.121	72.457	-	395.587	73.991
attrezzature industriali e commerciali	2.201.393	217.962	1.983.431	663.371	-	2.093	2.644.709
altri beni	2.303.679	1.902.040	401.639	164.876	-	110.947	455.568
immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	90.282	-	-	90.282
Totale	28.107.458	17.947.844	10.159.614	1.028.773	-	941.386	10.247.001